

2022 年度

# 財 務 諸 表 等

自 2022年 4月 1日  
至 2023年 3月31日

一般社団法人日本自動認識システム協会

# 貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	77,966,182	77,980,705	△ 14,523
事業未収入金	14,038,901	17,671,045	△ 3,632,144
未収入金	0	0	0
前払事業費	1,502,710	281,710	1,221,000
前払金	880,000	880,000	0
立替金	20,374	23,988	△ 3,614
流動資産合計	94,408,167	96,837,448	△ 2,429,281
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	7,195,459	7,195,459	0
特定資産合計	7,195,459	7,195,459	0
(2) その他固定資産			
建物附属設備	210,259	245,055	△ 34,796
什器備品	2	2	0
電話加入権	527,064	527,064	0
保証金	4,560,000	4,560,000	0
その他の固定資産合計	5,297,325	5,332,121	△ 34,796
固定資産合計	12,492,784	12,527,580	△ 34,796
資産合計	106,900,951	109,365,028	△ 2,464,077
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
事業未払金	676,704	230,219	446,485
未払金	2,344,406	2,105,012	239,394
事業前受金	22,000	33,000	△ 11,000
前受金	2,640,000	2,520,000	120,000
預り金	251,396	271,492	△ 20,096
流動負債合計	5,934,506	5,159,723	774,783
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	7,195,459	7,195,459	0
固定負債合計	7,195,459	7,195,459	0
負債合計	13,129,965	12,355,182	774,783
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	0	0	0
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
正味財産合計	93,770,986	97,009,846	△ 3,238,860
負債及び正味財産合計	106,900,951	109,365,028	△ 2,464,077

# 正味財産増減計算書（損益計算書）

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
① 受取入会金	( 600,000 )	( 700,000 )	( △ 100,000 )
正会員受取入会金	300,000	500,000	△ 200,000
賛助会員受取入会金	300,000	200,000	100,000
ユーザー会員受取入会金	0	0	0
② 受取会費	( 49,090,000 )	( 48,157,500 )	( 932,500 )
正会員受取会費	46,780,000	45,937,500	842,500
賛助会員受取会費	1,950,000	1,740,000	210,000
ユーザー会員受取会費	360,000	480,000	△ 120,000
③ 事業収益	( 94,337,975 )	( 85,854,365 )	( 8,483,610 )
I 普及啓発事業収益	( 70,753,067 )	( 57,019,320 )	( 13,733,747 )
セミナー事業収益	3,067,000	2,742,000	325,000
展示会事業収益	67,035,280	53,496,240	13,539,040
印税他収益	650,787	781,080	△ 130,293
II 受託研究事業収益	( 13,718,408 )	( 20,696,045 )	( △ 6,977,637 )
物流の自動認識データ国際標準化収益	6,482,879	4,285,742	2,197,137
生体認証精度評価国際標準化収益	0	5,043,060	△ 5,043,060
JISX0527の国際標準化収益	0	6,099,783	△ 6,099,783
RFIDタグ読取評価基準の検討収益	2,289,320	1,967,460	321,860
画像合成手法生体認証国際標準化調査収益	4,946,209	0	4,946,209
電子タグSCM調査収益	0	3,300,000	△ 3,300,000
III 資格認定事業収益	( 9,866,500 )	( 8,139,000 )	( 1,727,500 )
基本資格認定事業収益	8,146,500	6,899,000	1,247,500
RFID専門技術者試験収益	1,720,000	1,240,000	480,000
IV 部会・委員会運営調査収益	( 0 )	( 0 )	( 0 )
バイオメトリクス部会等収益	0	0	0
④ 雑収益	( 1,428 )	( 1,417 )	( 11 )
受取利息	1,322	1,324	△ 2
雑収益	106	93	13
経常収益計	144,029,403	134,713,282	9,316,121
(2) 経常費用			0
① 事業費	( 114,426,311 )	( 113,771,327 )	( 654,984 )
給料手当	19,905,338	22,045,588	△ 2,140,250
法定福利費	2,468,540	2,648,385	△ 179,845
会議費	20,200	95,609	△ 75,409
旅費交通費	1,633,735	1,154,186	479,549
通信費	184,056	359,296	△ 175,240
運搬費	464,850	377,594	87,256
渉外費	147,674	81,401	66,273
事務用品費	67,090	323,582	△ 256,492
消耗品費	2,109,692	5,045,124	△ 2,935,432
新聞図書費	106,800	110,406	△ 3,606
印刷費	6,301,029	5,749,355	551,674
賃借料	17,799,122	64,943,782	△ 47,144,660
租税公課	0	1,000	△ 1,000
調査研究費	1,466,523	222,772	1,243,751
支払手数料	130,220	141,020	△ 10,800
支払報酬	7,301,827	8,338,263	△ 1,036,436
業務委託費	52,454,533	0	52,454,533
雑費	1,865,082	2,133,964	△ 268,882

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
②管理費	( 32,841,952 )	( 31,536,493 )	( 1,305,459 )
給料手当	8,009,528	8,105,416	△ 95,888
法定福利費	993,294	973,729	19,565
福利厚生費	63,696	112,080	△ 48,384
退職給付費用	552,000	552,000	0
会議費	277,249	301,911	△ 24,662
旅費交通費	1,697,277	1,558,584	138,693
通信費	613,941	611,574	2,367
運搬費	19,714	38,690	△ 18,976
渉外費	152,789	49,907	102,882
減価償却費	34,796	40,555	△ 5,759
事務用品費	1,114,817	942,846	171,971
消耗品費	270,914	323,414	△ 52,500
新聞図書費	0	3,000	△ 3,000
印刷費	15,037	19,712	△ 4,675
賃借料	10,577,160	10,587,885	△ 10,725
リース料	1,870,104	1,609,122	260,982
光熱費	970,267	793,586	176,681
租税公課	2,307,603	1,857,305	450,298
支払手数料	139,054	180,950	△ 41,896
支払報酬	2,577,332	2,288,547	288,785
雑費	585,380	585,680	△ 300
経常費用計	147,268,263	145,307,820	1,960,443
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,238,860	△ 10,594,538	7,355,678
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,238,860	△ 10,594,538	7,355,678
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,238,860	△ 10,594,538	7,355,678
一般正味財産期首残高	97,009,846	107,604,384	△ 10,594,538
一般正味財産期末残高	93,770,986	97,009,846	△ 3,238,860
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	93,770,986	97,009,846	△ 3,238,860

# 財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」（2008年4月11日 2009年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

## 1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法  
 建物附属設備・・・・・・・・・ 定額法（2016年3月31日以前取得の建物附属設備は定率法）  
 什器備品・・・・・・・・・ 定率法による。  
 ソフトウェア・・・・・・・・・ 定額法による。

(2) 引当金の計上基準  
 退職給付引当金・・・・・・・・・ 従業員の退職給付に備えるため、当協会規定にもとづいて期末退職要支給額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理  
 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(4) リース取引の処理方法  
 所有権移転外ファイナンス・リース取引（以下「リース取引」という）については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。  
 当期の支払リース料は1,870,104円、また未経過リース料の期末残高は7,163,826円である。  
 なお、一件当たりのリース取引に重要性があるものと判断されるときには、原則通り売買取引処理するものとする。

### <表示方法の変更>

前年度まで、事業費の内「賃借料」に含めて表示していた「業務委託費」を、当期より実態に合わせ区分掲記した。

なお前年度における「業務委託費」は48,647,857円である。

## 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	7,195,459	0	0	7,195,459
小 計	7,195,459	0	0	7,195,459
合 計	7,195,459	0	0	7,195,459

## 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当預金	7,195,459	0	0	7,195,459
小 計	7,195,459	0	0	7,195,459
合 計	7,195,459	0	0	7,195,459

## 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	2,982,000	2,771,741	210,259
什器備品	628,440	628,438	2
合 計	3,610,440	3,400,179	210,261

## 5. その他

特定資産（退職給付引当預金）受取利息は、139円と金額僅少なため、雑収益の受取利息に含めている。

# 財産目録

2023年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
	現金	手許保管	運転資金として	186,310
	預金	普通預金	運転資金として	77,779,872
		三菱UFJ銀行他		
	事業未収入金	(株)三菱総合研究所他		14,038,901
	前払事業費	資料在庫他	図書一式	1,502,710
	前払金	佳久義(株)他	2023年4月分家賃	880,000
	立替金	(株)リコー	旅費	20,374
<b>流動資産合計</b>				<b>94,408,167</b>
<b>(固定資産)</b>				
特定資産	退職給付引当預金	三菱UFJ銀行	従業員に対する退職金の支払いに備えたもの	7,195,459
その他固定資産	建物附属設備	当協会本店	会議室クロスパネル一式他	210,259
	什器備品	当協会本店	ノートパソコン他	2
	電話加入権	当協会本店		527,064
	保証金	当協会本店	事務所保証金	4,560,000
<b>固定資産合計</b>				<b>12,492,784</b>
<b>資産合計</b>				<b>106,900,951</b>
<b>(流動負債)</b>				
	事業未払金	福博総合印刷(株)他	自動認識市場規模調査報告一式	676,704
	未払金	千代田社会保険事務所他	社会保険料他	2,344,406
	事業前受金	会員1社	受講料	22,000
	前受金	会員8社	2023年度会費他	2,640,000
	預り金	社会保険料他	社会保険料他	251,396
<b>流動負債合計</b>				<b>5,934,506</b>
<b>(固定負債)</b>				
	退職給付引当金	従業員に対する退職金	従業員に対する退職金の支払いに備えたもの	7,195,459
<b>固定負債合計</b>				<b>7,195,459</b>
<b>負債合計</b>				<b>13,129,965</b>
<b>正味財産</b>				<b>93,770,986</b>

## 財務諸表の附属明細書

### 1. 特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

### 2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			使用目的	その他	
退職給付引当金	7,195,459	0	0	0	7,195,459